
Veled zöldebb
lesz Zemplén!

Fogyasszunk tudatosan, 
szelektáljunk okosan

Hogyan tehetjük meg mindezt?
Ehhez nyújt segítséget ez az összefoglaló



Az Európai Unió és a Magyar Állam segítségével az Abaúj-Zempléni Szilárdhulladék Gaz-
dálkodási Társulás megteremtette a lehetőséget, az itt élők pedig ezek kihasználásával
hozzájárulhatnak, hogy a térségben a keletkező hulladék mennyisége csökkenjen, a hul-
ladékból pedig újra termék vagy alapanyag készülhessen.

Az Abaúj-Zempléni térségben 81 település összefogásával valósul meg a térségi hulla-
dékkezelés, mely az elmúlt években jelentős változáson esett át és most lehetőség nyílik
egy új fejlett a XXI. század kihívásainak is mindenben megfelelő, fejlett hulladékgazdál-
kodási rendszer kiépítésére. A szakmai összefogást lakossági aktivitással segíthetjük kör-
nyezetünk védelmében! 

Hulladékhelyzet Magyarországon – Tudta?
Évente Magyarországon 20-25 millió tonna hulladék keletkezik, ebből
települési szilárd hulladék 5 millió tonna, ezért rendkívül fontos
szerepe van a megelőzésnek!

Mit is tehetünk a megelőzés érdekében?
Vásárlási szokásaink megváltoztatásával sokat tehetünk a
környezetünkért. A tudatos vásárló nem csak spórol, de kör-
nyezetét is óvja. Ha nem vásárolunk feleslegesen, kevesebb hulladék keletkezik. A vissza-
váltható termékek választásával, csökkenthetjük a környezetterhelést.

Mit és hogyan gyűjtsünk szelektíven?
A szelektív hulladékgyűjtésre sok lehetőségünk van! Használjuk ki minél jobban ezeket!
A Zöldzemplén programban az alábbi lehetőségek kínálkoznak:

A szelektív hulladékgyűjtést két módon is megtehetjük:
otthonunkban sárga kukába való gyűjtéssel, vagy szelektív gyűjtő szi-
geteken

1. házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés: házhoz jönnek a sárga ku-
kákba helyezett újrahasznosítható anyagokért

Mit gyűjthetünk sárga színű szelektív gyűjtőedényben?
n papír
n műanyag
n fém

„A jövő 
nem fogja jóvátenni, 
amit te a jelenben 

elmulasztasz” 
(Albert Schweitzer)



Papír
Bedobható: újságok, folyóiratok, füzetek, könyvek, hullámpapírok,
csomagolópapírok, kartondobozok, kiöblített italos kartondobozok (tejes-,
gyümölcsleves doboz)

NE dobjuk bele: élelmiszer-maradványokat és egyéb szennyeződéseket tartalmazó (pl. olaj,
zsír, oldószer) papírokat, használt papír zsebkendőt, szalvétákat

Műanyag 
Bedobható: üdítős és ásványvizes PET palackok ösz-
szenyomva, kiöblített háztartási flakonok és azok
lecsavart kupakjai (pl. samponos, habfürdős), ház-
tartásban előforduló tiszta fóliák (szatyrok, ta-
sakok, csomagoló fóliák), kimosott tejes-,
joghurtos poharak

Ne dobjuk bele: zsíros, olajos, háztartási
vegyi anyaggal szennyezett (nem kimosott)
flakont, margarinos dobozt, élelmiszer-ma-
radványt tartalmazó műanyagot, hungaro-
cellt, CD-Iemezt, magnó- és videokazettát,
egyéb műanyagnak ítélt hulladékot (pl. nejlonharis-
nya),

Fém
Bedobható: különféle háztartási fémhulladék, 
fémdobozok (italos – és konzerv dobozok)



2. Szelektív hulladékgyűjtő sziget
Azokon a településeken, ahol elérhető lesz a házhoz menő
szelektív hulladékgyűjtés, ott a szigetek elsődleges funk-
ciója az üveg hulladékok szelektív gyűjtése lesz, a papír
és műanyag és fém hulladékot az otthoni, házhoz menő
szelektív gyűjtőedény segítségével lehet gyűjteni.
A szelektív hulladékgyűjtő szigeteken helyezhető el az üveg
hulladék, valamint itt is lehetőség nyílik a papír, műanyag és
a fém hulladék elhelyezésére is.

Üveg 
Bedobható: A tiszta, kiöblített italos és egyéb, a háztartás-
ban már feleslegessé vált színezetlen üvegek – befőttes, par-
fümös, stb.

NE dobjuk bele: tükröt, ablaküveget, villanykörtét, szem-
üveget, nagyítót, drótszövetes üveget, kerámiát, porcelánt,
neoncsövet

Mire figyeljünk oda a
 szelektív gyű

jtésnél?

n műanyag hulladék csak e
lmosva, szára

zon kerüljön a kukába

n lehetőség szerint törekedjünk a hatékony helykihasználásra:

- a műanyag palackokat, flakonokat lapítsuk össze

- a karto
n dobozokat daraboljuk fel

n étellel sz
ennyezett hulladék ne kerüljön a szelek

tív gyűjtésbe 

n Semmi esetre sem kerülhet ÜVEG hulladék a szelektív kukákba,

az üveg hulladékokat kimosva a sze
lektív hulladékgyűjtő szigete-

ken vagy a hulladékudvarokban lehet elhelyezni.

n érdemes lehet a laká
sban is több szemetes használata:

- szelektí
v hulladékoknak (papír, műanyag, fém)

- maradék hulladéknak



Hulladékudvar, újrahasználati központ: 
4 hulladékudvar is létesül a Zöldzemplén programban, ahol a papír, üveg, műanyag
flakon, fólia, fémhulladék, alumínium italos doboz, vashulladék, fahulladék és a tex-
tilhulladékon felül leadható a gumiabroncs, a hűtőszekrény, az elektronikai hulladék,
sőt, még a aháztartási veszélyes hulladékok (szárazelem, ak-
kumulátor, gyógyszer, festékmaradékok, sütőzsírok, nö-
vényvédőszer maradékok, fénycső és izzó) is. 

A 4 hulladékgyűjtő udvar a következ településeken
lesz elérhető:
Bodrogkeresztúr, Sárospatak, Sátoraljaújhely,
Tokaj.

A hulladékudvarokban, az alábbiakban felsorolt hulladékfajtákat adhatjuk le:
n papír: újságok, folyóiratok, füzetek, könyvek, hullámpapír, csomagolópapír, kartondo-

boz
n italos karton (tetrapak) doboz (csak kimosva)
n műanyag: hungarocell, PET palack és azok lecsavart kupakjai
n színes és fehér üveg: italos, befőttes, parfümös és öblösüveg
n fémdoboz: italos, konzerves doboz
n zöldhulladék: kerti zöldhulladék, ágak, gallyak stb.
n évente lomtalanítás keretében a kukák mellé kirakott használaton kívüli bútorokat,

eszközöket elszállítják, az év további részében ezek a hulladékok a hulladékudvarban
leadhatóak 

Veszélyes hulladékok ill. veszélyes összetevőket tartalmazó hulladékok:
n elhasználódott háztartási gép: mosógép, hűtőgép, stb.
n elektronikai hulladék: számítástechnikai hulladék
n fénycsövek és világítótestek
n szárazelem
n használt sütőzsiradék
n fáradt olaj 
n használt akkumulátor

„Utasok nincsenek 

a Föld nevű űrhajón – mindany-

nyian a legénységhez tartozunk”

(Marshall McLuhan)



A legjobb hulladék az, ami nincs is!
A hulladék keletkezésének megelőzésével tehetjük a legtöbbet a tiszta környeze-
tért!
Ami nem kerül a kukákba, nem kerül feldolgozásra, az már nem is hulladék. Sokat
tehetünk a környezetünkért, ha mi magunk hasznosítjuk újra a hulladékot például
komposztálással, aminek révén akár több 100 kg hulladék keletkezése előzhető meg
háztartásonként évente.

A komposztálás a hulladék-megelőzés
egyik nagy praktikája, ugyanis az otthon
keletkező hulladék majdnem fele olyan
szerves anyag, amit komposztálással mi
magunk hasznosíthatunk! A komposztálás-
sal a természeti körfogást utánozzuk, és
ennek köszönhetően a zöld hulladékból a
növények számára felvehető hasznos táp-
anyag és föld, magas humusz tartalmú
komposzt keletkezik. 
Ezért érdemes a konyhai- (zöldség- és gyü-
mölcsmaradványok, kávézacc, teafű, tojás-
héj, vágott virág), és a kerti hulladékokat
(fűnyesedék, ágak, elszáradt növények)

külön gyűjteni és helyben, fa keretben, műanyag silóban, fém hálóban, vagy éppen bon-
tott téglából épített komposztálóban hasznosítani. 
A Zöldzemplén projekt keretében 6.000 darab 300 literes műanyag komposztáló vár gaz-
dára, a jelentkezésről többet is megtudhat a www.zoldzemplen.hu honlapon vagy a
ZöldZemplén facebook oldalunkon!

Tippek a hétköznapokhoz:Már a megelőzésben is vegyen részt! 
Ne vásároljon feleslegesen, a csomagoló anyagokat

válogassa meg!Üdítő és palackozott víz helyett igyon csapvizet!

A munkában is gondolkodjon környezettudatosan, 

ne nyomtasson, fénymásoljon feleslegesen!



Mi kerülhet a komposztálóba?:
Konyhai hulladékok: gyümölcs, zöldség, krumpli, tojáshéj, kávézacc, tea-filter tartalma,
elhervadt, vágott virág, elszáradt cserepes növények (cserép nélkül) stb.
Kerti hulladékok: elnyílt virágok, lehullott gyümölcs- és zöldség, ágak, gallyak, lombok,
fűnyesedék, kerti gaz

Mit ne tegyetek a komposztálóba?:
n Főtt ételmaradékot (főként húst és halat, mártásokat és

leves-maradékokat), kenyeret és csontokat
n Hamut (vagy csak nagyon kis mennyiségben)
n Üveget, fémet és műanyagot (idegen anyagot)
n Színes újságot
n Pelenkát, porzsák tartalmát
n Fáradt olajat, vegyszereket, festéket, elemet,

növényvédő szert, gyertya maradékot (semmi-
féle veszélyes anyagot!)

A megelőzés leghatékonyabb módszere azonban a tudatos vásárlás. 
Rajtunk múlik ugyanis, mit vásárolunk meg. 

„A hulladék létreh
ozása 

nem feltétlen
ül rossz dolog.

Az a helytelen, 

ha nem kezdünk vele se
mmit.”

(Mark Steve
nson)
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Kohéziós Alap


